stato di fatto rispetto alla planimetria catastale del 31/12/1939, 

che tra sanzioni, spese tecniche e diritti è pari a circa € 3.000,00 

(diconsi euro tremila/00).

Per cui il valore del fabbricato risulta essere pari ad € 32.223,60 -

€ 3.000,00 = € 29.223,60 (diconsi euro 

24

ventinovemiladuecentoventitre/60).

Appartamento Piano Primo – N.C.E.U. - F.26 p.lla 231 sub.4 –

In precedenza è stato ampiamente descritta la provenienza e 

la situazione urbanistica dell’immobile, costituito da un 

appartamento al piano primo di un edificio a due elevazioni

[...]

data odierna attraverso i coefficienti ISTAT, otteniamo al 2022 un 

valore di € 4.324,00 ad ettaro.

Avendo il lotto una estensione di 345 mq., il valore del terreno 

incolto a pascolo ed iscritto al N.C.T. di Valderice al foglio 18 

p.lla 416  è pari a :

€ 4.324,00 x 0,0345 = € 149,18 (diconsi euro 

centoquarantanove/18), tuttavia in funzione delle limitate 

dimensioni, della vicinanza ad altre abitazioni e 

conseguentemente della maggiore commerciabilità, che è

possibile considerare comunque un valore di mercato di € 

2.000,00 (diconsi euro duemila/00)

Terreno n.1 - via Rizzuto

[...]

odierna in base ai coefficienti ISTAT, otteniamo al 2022 un valore 

di € 29.727,50 ad ettaro.

Avendo il lotto una estensione di 4.186 mq., il valore del terreno 

coltivato ad uliveto ed iscritto al N.C.T. di Valderice al foglio 19 

p.lle 46  è pari a :

€ 29.727,50 x 0,4186 = € 12.443,93 (diconsi 

dodicimilaquattrocentoquarantatre/93)

Avendo risposto anche al terzo quesito posto all'Ill.mo Giudice, 

precederemo con l’analisi dell’ultimo quesito posto:

4. predisponga un progetto di divisione sulla base delle quote di 

diritto, indicando gli eventuali conguagli”

Sulla base di quanto specificato in precedenza, ai fini della

[...]

considerare il valore d’uso dell’immobile di via Cavaliere.

Per tal ragione, in funzione di quanto sopra i valori degli 

immobili, a seguito dell’accoglimento delle osservazioni sono le 

seguenti:

Immobile n.1 - Appartamento Piano Terra – N.C.E.U. - F.26 p.lla 

231 sub.1 –

Valore confermato e pari a € 29.223,60 (diconsi euro 

ventinovemiladuecentoventitre/60).

Immobile n.1 - Appartamento Piano Primo – N.C.E.U. - F.26 p.lla 

231 sub.4 –

Valore iniziale di € 58.269,70 (diconsi euro 

cinquantottomiladuecentosessantanove/70), da cui dobbiamo 

stralciare la sanzione di € 15.000,00 ai sensi dell’art.44 del DPR

[...]

Pertanto il Valore d’Uso stimato dell’immobile oggetto di causa 

è pari a € 39.557,69.

A quanto sopra determinato, sommando il valore di mercato 

del terreno (€ 2.000,00) e deducendo i soli costi per la 

demolizione ed il conferimento a discarica (- € 18.000,00),

otteniamo un valore di stima finale di € 23.557,69 (diconsi euro 

ventitremilacinquecentocinquantasette/69).

Andando a correggere le tabelle redatte in precedenza, in 

merito al progetto di divisione, otteniamo:

Appartamento Piano Terra – N.C.E.U. - F.26 p.lla 231 sub.1 –

Valore Immobile: € 32.223,60

Costi a dedurre: € 3.000,00

Valore Finale: € 29.223,60

[...]

ventinovemiladuecentoventitre/60).

Immobile n.1 - Appartamento Piano Primo – N.C.E.U. - F.26 p.lla 

231 sub.4 – € 73.269,70 (diconsi euro 

settantremiladuecentosessantanove/70).

Immobile n.2 - via Cavaliere Valderice - Identificato al N.C.E.U. 

al foglio 18  p.lla 416 - € 23.557,69 (diconsi euro 

ventitremilacinquecentocinquantasette/69).

Terreno n.1 - via Rizzuto - Identificato al N.C.T. al foglio 19  p.lle 

18 e 47 - € 18.668,87 (diconsi

diciottomilaseicentossessantotto/87).

Terreno n.2 - via Rizzuto - Identificato al N.C.T. al foglio 19  p.lla 

46 - € 12.443,93 (diconsi dodicimilaquattrocentoquarantatre/93)

quesito n.4:

4. predisponga un progetto di divisione sulla base delle quote di 

diritto, indicando gli eventuali conguagli”

Sulla base di quanto specificato nei paragrafi precedenti, ai fini 

della divisione e secondo le quote di diritto ereditario, un